PORTARIA CERHI-RJ nº 01, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

NOMEAÇÃO DOS MEMBROS E DAS RESPECTIVAS
INSTITUIÇÕES SUPLENTES DO CONSELHO ESTADUAL DE
RECURSOS HÍDRICOS.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas atribuições
legais, instituído pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º- De acordo com o que consta no Processo SEI E-070026/001258/2020, ficam nomeados
os membros e as respectivas instituições suplentes do Conselho Estadual de Recursos Hídricos
- CERHI-RJ, para compor o plenário deste colegiado, para o exercício do mandato 2020/2023:

I. Poder Público:

a. Bernadete da Conceição Carvalho Gomes Pedreira – Titular – representante da

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa Solos

Roseli dos Santos Souza - Suplente - representante do Ministério de Desenvolvimento

Regional - MDR

b. Ana Larronda Asti - Titular - representante da Secretaria de Estado do Ambiente e

Sustentabilidade - SEAS

Livia Soalheiro e Romano - Suplente - representante da Secretaria de Estado do

Ambiente e Sustentabilidade - SEAS

c. Hélio Vanderlei Coelho Filho - Titular - representante do Instituto Estadual do

Ambiente - INEA

Moema Versiani Acselrad - Suplente - representante do Instituto Estadual do

Ambiente - INEA

d. Marina Fernandes Bez - Titular - representante da Fundação Instituto de Pesca do

Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ

e. Cátia Siqueira - Titular - Departamento de Recursos Minerais do Estado do Rio de

Janeiro - DRM

f. Titular – José Edson Falcão de Farias Júnior - representante da Secretaria de Estado do

Ambiente e Sustentabilidade - SEAS

Suplente - Larissa Ferreira da Costa - representante da Secretaria de Estado do

Ambiente e Sustentabilidade - SEAS

g. Yoshiharu Saito - Titular - representante da Prefeitura Municipal de Belford Roxo

h. Vinícius de Azevedo Silva - Titular - representante da Prefeitura Municipal de Barra

Mansa

i. Leonardo Barreto Almeida Fil - Titular - representante da Prefeitura Municipal de

Campos dos Goytacazes

II. Usuários de recursos hídricos:

a. Mayná Coutinho Morais - Titular - representante da Companhia Estadual de Águas e

Esgotos do Rio de Janeiro - CEDAE RJ

Fátima de Lourdes Casarin - Suplente - representante da Companhia de Saneamento

de Maricá - SANEMAR

b. Nelson Carvalho - Titular - representante do Grupo Águas do Brasil S/A - Saneamento

Ambiental Águas do Brasil

Gabriela Negreiros Coutinho - Suplente - representante da Concessionária de Serviços

Públicos de Água e Esgoto PROLAGOS S/A

c. Jorge Vicente Peron Mendes - Titular - representante da Federação das Indústrias do

Estado do Rio de Janeiro - FIRJAN

d. José Gomes Barbosa Junior - Titular - representante da Light Energia S.A.

Cesar Bassi Costa - Suplente - representante da Eletrobras Eletronuclear

e. Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas – Titular - representante da Associação

Brasileira de Geração de Energia Limpa - ABRAGEL

f. Vinícius Crespo - Titular - representante da Federação do Comércio do Estado do Rio

de Janeiro - FECOMÉRCIO

g. Zenilson do Amaral Coutinho - Titular - representante da Associação Fluminense dos

Plantadores de Cana - ASFLUCAN

Carlos Vicente Nascimento Tavares - Suplente - representante da Associação de

Proprietários Rurais da Margem Esquerda do Paraíba do Sul - APROMEPS

III. Sociedade Civil:

a. Alexandre Anderson de Souza - Titular - representante da Associação Homens e

Mulheres do Mar da Baía de Guanabara- AHOMAR

Magno Neves Barbosa - Suplente- representante do Sindicato dos Pescadores

Profissionais, Pescadores Artesanais, Aprendizes de Pesca, Pescadores Amadores,

Maricultores, Aquicultores, Piscicultores, Beneficiadores de Pescados e Descascadores

de Camarão, Carcinicultores e Catadores de Caranguejos que Trabalham nas Águas

Doces e Salgadas - SINDPESCA-RJ

b. Leonardo da Costa Lopes - Titular - representante da Assembleia Permanente de

Entidades em Defesa do Meio Ambiente do Estado do Rio de Janeiro- APEDEMA

Marcelo Aranda Stortti - Suplente - representante da Associação dos Criadores de

Abelhas Nativas e Exóticas do Médio Paraíba, Sul, Centro Sul e Baixada Fluminense -

ACAMPAR-RJ

c. Marcos Sant’Anna Lacerda - Titular - representante do Instituto Terrazul

Eloisa Elena Torres - Suplente - representante do Instituto Baía de Guanabara - IBG

d. Ricardo da Silva Ramos - Titular - representante da Associação Organização da

Sociedade Civil de Interesse Público Mobilidade e Ambiente Brasil - OMA-BRASIL

Jacqueline Guerreiro - Suplente - representante do Fórum Nacional da Sociedade Civil

nos Comitês de Bacias Hidrográficas - FONASC.CBH.RJ

e. Markus Stephan Wolfjdunkell Budzynkz - Titular -representante da Associação de

Defesa e Promoção dos Direitos da Pessoa com Deficiência dos Municípios de Miguel

Pereira-RJ, Paty dos Alferes-RJ e Adjacências ADEFIMPA-RJ

f. José Miguel da Silva – Titular  – representante da Associação Ecocidade - ECOCIDADE

Guilherme Marques Campbell - Suplente - representante do Instituto Ambiental

Conservacionista 5° Elemento

g. João Gomes de Siqueira - Titular - representante da Universidade Estadual do Norte

Fluminense Darcy Ribeiro - UENF

Friedrich Wilhelm Herms - Suplente - representante da Universidade do Estado do Rio

de Janeiro - UERJ

h. José Arimathéa Oliveira - Titular - representante do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ

Décio Tubbs Filho - Suplente - representante da Universidade Federal Rural do Rio de

Janeiro - UFRRJ

i. Aderson Marques Martins - Titular - representante da Associação Brasileira de Águas

Subterranêas - ABAS

j. François Lopes Alves - Titular - representante do Instituto Brasileiro de Direito

Ambiental - IBDA

Gandhi Giordano - Suplente - representante da Associação Brasileira de Engenharia

Sanitária e Ambiental - ABES

IV. Comitês de Bacia Hidrográfica:

a. Lícius de Sá Freire - Titular - representante do Comitê de Bacia Hidrográfica Rio Dois

Rios - CBH R2

Erika Cortines - Suplente - representante do Comitê de Bacia Hidrográfica Piabanha -

CBH Piabanha

b. Paulo de Tarso de Lima Pimenta - Titular - representante do Comitê de Bacia

Hidrográfica Guandu CBH Guandu

c. Carlos Ronald Macabu Arêas - Titular - representante do Comitê de Bacia Hidrográfica

Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana - CBH BPSI

Eduardo Gomes Pimenta - Suplente - representante do Comitê de Bacia Hidrográfica

Lagos São João - CBH LSJ

d. Paulo Cardoso - Titular - representante do Comitê de Bacia Hidrográfica da Baía de

Guanabara - CBH BG

Maria Inês Paes Ferreira - Suplente - representante do Comitê de Bacia Hidrográfica

Macaé e das Ostras - CBH Macaé

e. Vera Lúcia Teixeira - Titular - representante do Comitê de Bacia Hidrográfica Médio

Paraíba do Sul - CBH MPS

Matheus Machado Cremonese - Suplente - representante do Comitê de Integração da

Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – CEIVAP

Art. 2º - Esta Portaria a entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2020

Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

Publicada no Diário Oficial de 03/12/2020, pág. 110 e 111.